
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 

Decreto sindacale N° 5 del 29-12-2023 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:  SINDACO  
 
 

DECRETO SINDACALE DEL 29-12-2023 N.5 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PER 

L'AREA "LAVORI PUBBLICI E SERVIZI PER IL TERRITORIO", AI SENSI 
DELL'ART. 16 E SS. DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 

 
 

IL SINDACO 
 

 
Visti: 
 
 l'art. 50, comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000 — Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

(TUEL) il quale dispone che il Sindaco nomina i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna; 

 l'Articolo 107 del T.U. sull'Ordinamento degli EE.LL. approvato con decreto Leg.Vo n° 267/2000, commi 2 
e 3, il quale stabilisce i compiti attribuiti ai dirigenti nell'ambito della separazione dei poteri di indirizzo e 
controllo politico amministrativo, che spettano agli organi di governo, dalla gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica che spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

 il 2° comma dell'articolo 109 dello stesso Testo Unico il quale stabilisce che nei Comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 
Visti: 
 
 gli artt. 8, 9 e 11 del CCNL Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali del 31 marzo 1999, i quali 

hanno introdotto l'istituto delle posizioni organizzative; 
 gli artt. 13, 14, 15, 17 e 18 del CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018, i quali regolamentano l'istituto 

delle posizioni organizzative; 
 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali Triennio 

2019 — 2021 sottoscritto il giorno 16 novembre 2022 tra l'Aran e le Organizzazioni e Confederazioni 
sindacali rappresentative del Comparto Funzioni Locali; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 20.08.2020, ad oggetto: "APPROVAZIONE DELLA 
GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IN APPLICAZIONE DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 
DEL 21/5/2018 E DELL'ART. 11 BIS DEL D.L. 135/2018"; 
 
Atteso che il CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 ha introdotto la disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, sostitutivi dell'Area delle Posizioni Organizzative prevedendo, all'art. 19 comma 1, che negli 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Decreto sindacale N° 5 del 29-12-2023 Pag. 2 
 

enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 
secondo l'ordinamento dell'ente, sono autonomamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di 
incarichi di EQ ai sensi dell'art. 16 del presente CCNL; 
 
Richiamato il vigente decreto di attribuzione della titolarità di posizione organizzativa n. 6 del 30.12.2022 di 
attribuzione titolarità di posizione organizzativa per il 2° Settore “Lavori Pubblici e Servizi per territorio, per 
l’anno 2023; 
 
Vista la DRS n. 63 del 22.03.2023, ad oggetto : “ATTRIBUZIONE AL PERSONALE IN SERVIZIO DEL 
NUOVO PROFILO PROFESSIONALE IN APPLICAZIONE DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022 CON 
DECORRENZA  01 APRILE 2023 - ART. 13, C. 3”; 
 
Ritenuto di procedere alla formale individuazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bagnoli 
di Sopra, per il periodo incluso fra il 01 Gennaio 2024 fino alla fine del mandato del Sindaco, ai sensi di 
quanto prevede l’art. 17, comma 1, del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018, secondo il quale “negli enti 
privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’Ente, sono titolari delle posizioni organizzative; 
 
Ritenuto, per quanto esposto ai punti precedenti, determinare la graduazione della posizione come segue : 
 

Posizione organizzativa Punteggio Nuove retribuzioni 
Area Tecnica “ Lavori pubblici e servizi per il territorio” 
 

100,00 € 16.000,00 
 

 
Rilevato che al Responsabile di P.O, spetta l’indennità di risultato come stabilito all’art. 17 del CCDI parte 
normativa 2019-2021 e che la misura massima è prevista nel 25% dell’importo della retribuzione di posizione 
attribuita; 
 
Visto l’articolo 50 del decreto legislativo 267/2000;  
 
 

DECRETA 
 

1. Per i motivi tutti esposti in premessa, di attribuire al Geom. Stefano BIANCHI, Istruttore Direttivo 
appartenente all'Area dei Funzionari ex Cat. D, le funzioni di cui al 2° e 3° comma dell'Articolo 107 
del T.U. sull'Ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, relativamente 
all'Area Tecnica fino alla fine del mandato del Sindaco; 

 
2. Di dare atto, pertanto, che il sopra indicato dipendente, è titolare della Posizione di Elevata 

Qualificazione relativa all'Area Tecnica ai sensi del C.C.N.L. EE.LL 16.11.2022; 
 
3. Di stabilire che, a seguito della graduazione delle posizioni organizzative di cui alla citata delibera 

G.C. n. 54 del 20.08.2020 il trattamento economico da corrispondere alla sopra indicata posizione 
organizzativa è il seguente: 

 
 € 16.000,00 annui lordi per tredici mensilità, da ripartirsi come da convenzione in vigore ex art. 

23 del CCNL Enti Locali del 2022; 
 

4. Di dare atto che al dipendente spetta la retribuzione di risultato ai sensi dell'art. 17 del CCNL 
E.L.16.11.2022; 

 
5. Di disporre che in caso di assenza o impedimento lo stesso sarà sostituito ad interim dal Segretario 

Comunale dell'Ente; 
 
6. Di disporre che il presente provvedimento sia immediatamente comunicato all'interessato, agli 

Assessori, al Segretario comunale, oltre che al Servizio Personale per quanto di competenza. 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente decreto nel sito web istituzionale, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Decreto sindacale N° 5 del 29-12-2023 Pag. 3 
 

 
 IL SINDACO  
  
 F.to Dott. Milan Roberto 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Decreto sindacale N° 5 del 29-12-2023 Pag. 4 
 

 
 
 
Ufficio:  SINDACO  
 
 

DECRETO DEL 29-12-2023 N.5 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PER 

L'AREA "LAVORI PUBBLICI E SERVIZI PER IL TERRITORIO", AI SENSI 
DELL'ART. 16 E SS. DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Bagnoli di Sopra, li__16-04-2024__ IL responsabile  

del servizio di Pubblicazione 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 


